
                                                                                               

 

DETERMINAZIONE N° 159  DEL 30/01/2024 

STRUTTURA PROPONENTE: U. O. MEDICINA LEGALE AZIENDALE

OGGETTO Erogazione contributo per cure climatiche e soggiorni terapeutici agli  invalidi di
guerra e assimilati. Anno 2023.

Estensore :  Francesca Gattola 

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Federica Formichetti per Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 26/01/2024

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

Responsabile del procedimento

Dott.  Alessandro Pinnavaia  

Proposta firmata digitalmente da Dott.
Alessandro Pinnavaia in data 26/01/2024 

Il Dirigente

Dott.  Alessandro Pinnavaia  

Firmata digitalmente



                                                                                               

 

Oggetto: 

Erogazione contributo per cure climatiche e soggiorni terapeutici agli  invalidi  di
guerra e assimilati. Anno 2023.

IL DIRIGENTE U. O. MEDICINA LEGALE AZIENDALE

delegato come previsto dal vigente Atto Aziendale

VISTA la  Legge 833/78 –art.  57 – 3°  comma- che fa salve le prestazioni  sanitarie specifiche,
preventive, ortopediche e protesiche a favore degli invalidi per causa di guerra e di servizio; 
VISTO il  Decreto del Commissario ad Acta della Regione Lazio n. U00050 del 02 aprile 2020,
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 40 del 09/04/2020, avente ad oggetto:
“Erogazione contributi per cure climatiche e soggiorni terapeutici agli invalidi di guerra e assimilati,
ai sensi dell’articolo 57, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833. Definizione contributo
giornaliero e dei criteri per individuare gli aventi diritto di detto contributo”, con il quale la Regione
Lazio ha confermato che l’erogazione del contributo giornaliero è pari ad € 45,00, per un periodo
massimo di 21 giorni, per cure climatiche e soggiorni terapeutici agli invalidi di guerra ed assimilati,
sottoposti  preventivamente a visita medica, individuati  in base ai  criteri  di  cui  all’Allegato I  del
Decreto commissariale n. U00072/2019, non estendibile, in alcun caso, all'accompagnatore;
PRESO ATTO che quanto disciplinato dal Decreto del Commissario ad Acta della Regione Lazio,
n. U00050/2020, avrà efficacia dalla data di pubblicazione fino a nuove disposizioni in merito;
TENUTO CONTO della documentazione presentata dai soggetti interessati a corredo, per ottenere
il contributo, come previsto dal Decreto del Commissario ad Acta della Regione Lazio n. U00050
del 02 aprile 2020, ovvero della  presentazione da parte dell’assistito della ricevuta dell’avvenuto
pagamento rilasciata dalla struttura ricettiva o dell’attestazione comprovante il periodo di effettiva
permanenza dell’invalido nella località climatica, rilasciata dal Sindaco o dalle Autorità di Pubblica
Sicurezza o dai Carabinieri del luogo di soggiorno prescelto e dell’autocertificazione, da parte degli
invalidi di servizio aventi diritto al rimborso, nella quale hanno attestato di non aver usufruito di altri
medesimi benefici da parte delle Amministrazioni di appartenenza, con riferimento all’anno per il
quale richiedono il predetto rimborso;
RITENUTO di dover procedere alla dovuta liquidazione del contributo giornaliero, in rapporto al
periodo di effettiva permanenza, agli invalidi di guerra e assimilati aventi diritto per l'anno 2023,
secondo l’elenco riepilogativo, di seguito indicato, per un totale pari ad € 4.725,00:

INV1 € 945,00
INV2 € 945,00
INV3 € 945,00
INV4 € 945,00
INV5 € 945,00

DETERMINA

per i motivi esposti sopra

per le motivazioni espresse nella premessa che si intendono integralmente richiamate



                                                                                               

- di procedere alla liquidazione dei contributi spettanti agli invalidi ammessi al beneficio delle cure
climatiche e soggiorni terapeutici aventi diritto (n. 6), come di seguito indicato, per un totale di €
4.725,00, relativi all'anno 2023, che trova copertura finanziaria nel Bilancio anno 2023, sottoconto
650104 (rimborso per altra assistenza extra ricovero), programma di spesa n. 89 variazione n. 3:

INV1 € 945,00
INV2 € 945,00
INV3 € 945,00
INV4 € 945,00
INV5 € 945,00

- di trasmettere la presente determinazione all’UOC Pianificazione e Programmazione Controllo di
Gestione, Bilancio e Sistemi Informativi per il seguito di competenza.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRIGENTE U. O. MEDICINA LEGALE AZIENDALE

Firmato digitalmente
Dott. Alessandro Pinnavaia


	



